АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О 1 МАР 2024

от________________№ Of it-
т. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка расходования субвенций из областного бюджета
бюджету Верхнесалдинского городского округа на осуществление

государственного полномочия Свердловской области по предоставлению
гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от

платы за коммунальные услуги

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законами Свердловской области от
25 апреля 2013 года № 40-03 «О мере социальной поддержки по частичному
освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области,
от платы за коммунальные услуги», от 25 апреля 2013 года № 41-03 «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, государственным
полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам,
проживающим на территории Свердловской области, меры социальной
поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги»,
постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013
№ 1539-ПП «О реализации Законов Свердловской области от 25 апреля
2013 года № 40-03 «О мере социальной поддержки по частичному
освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области,
от платы за коммунальные услуги» и от 25 апреля 2013 года № 41-03 «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, государственным
полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам,
проживающим на территории Свердловской области, меры социальной
поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги»,
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субвенций из областного бюджета
бюджету Верхнесалдинского городского округа на осуществление
государственного полномочия Свердловской области по предоставлению
гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от
платы за коммунальные услуги (прилагается).

2

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхн^р^эдрщэго городского округа
от______________ № 67'Т-______
«Об утверждении Порядка
расходования субвенций из областного
бюджета бюджету Верхнесалдинского
городского округа на осуществление
государственного полномочия
Свердловской области по
предоставлению гражданам меры
социальной поддержки по частичному
освобождению от платы за
коммунальные услуги»

ПОРЯДОК
расходования субвенций из областного бюджета бюджету

Верхнесалдинского городского округа на осуществление государственного
полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам меры

социальной поддержки по частичному освобождению от платы за
коммунальные услуги

1. Порядок определяет условия расходования целевых средств из
областного бюджета, предоставляемых бюджету Верхнесалдинского
городского округа в виде субвенций на осуществление государственного
полномочия Свердловской области (далее - государственное полномочие) по
предоставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному
освобождению от платы за коммунальные услуги (далее - субвенции).

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Законами Свердловской области от 25 апреля 2013 года
№ 40-03 «О мере социальной поддержки по частичному освобождению
граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за
коммунальные услуги» (далее - Закон № 40-03), от 25 апреля 2013 года № 41-
03  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области,
государственным полномочием Свердловской области по предоставлению
гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры
социальной поддержки по частичному освобождению от платы за
коммунальные услуги» (далее - Закон № 41-03).

3. Главным распорядителем бюджетных средств, поступающих из
областного бюджета в виде субвенций на осуществление государственного
полномочия по предоставлению гражданам меры социальной поддержки по
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, является
администрация Верхнесалдинского городского округа (далее
Администрация).

4

4. Расходование субвенций осуществляется в соответствии с
ведомственной структурой расходов в пределах средств, поступивших из
областного бюджета в местный бюджет на осуществление государственного
полномочия по предоставлению гражданам меры социальной поддержки по
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.

5. Субвенции предоставляются для осуществления:
1) расходов на предоставление гражданам, проживающим на территории

Верхнесалдинского городского округа, меры социальной поддержки по
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги (далее - мера
социальной поддержки);

2) расходов на обеспечение деятельности по предоставлению гражданам
меры социальной поддержки в размере, определенном Законом № 41-03.

6. Администрация осуществляет расходование субвенций:
1) на предоставление меры социальной поддержки в форме субсидий

исполнителям коммунальных услуг в соответствии с Порядком предоставления
и расходования из бюджета Верхнесалдинского городского округа субсидий
исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с
предоставлением гражданам, проживающим на территории Верхнесалдинского
городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению
от платы за коммунальные услуги, утвержденным постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 23.09.2022 № 2560;

2) на компенсацию затрат на обеспечение деятельности по
предоставлению гражданам меры социальной поддержки в связи с
осуществлением переданного государственного полномочия.

Субвенции расходуются на оплату обязательств текущего финансового
года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в предшествующем
финансовом году.

7. Администрация предоставляет в РЭК Свердловской области
информацию о планируемых исполнителями коммунальных услуг расходах,
связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки, на
очередной финансовый год.

Форма и сроки представления информации устанавливаются РЭК
Свердловской области.

8. Администрация предоставляет заявку на предоставление субвенции в
Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской
области (далее - Министерство энергетики и ЖКХ) по форме, утвержденной
приказом Министерства энергетики и ЖКХ.

9. Субвенции, полученные из средств областного бюджета, носят целевой
характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование субвенций влечет за собой применение мер
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным,
уголовным законодательством.

10. Финансовый контроль за целевым использованием средств,
полученных из областного бюджета в форме субвенций, осуществляется

5

Администрацией и Финансовым управлением
Верхнесалдинского городского округа.

ад мини страции